6. Paul au liv. 77 sur l'Edit.

Si je vous ai chargé par un mandat de faire un nouvel œuvre, et que vous en ayez chargé un autre, on ne peut pas dire que le nouvel œuvre ait été fait par mon ordre. Ainsi l'interdit aura lieu contre celui qui l'a fait, et contre vous qui l'avez chargé de le faire ; mais l'interdit a-t-il aussi lieu en ce cas contre moi ? Il est juste que cet interdit ait aussi lieu contre moi qui ai commencé à donner l'ordre. Néanmoins, l'un des trois venant à satisfaire, les autres seront déchargés.

7. Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.

Si le nouvel œuvre a été fait par un autre malgré moi, je ne suis obligé qu'à souffrir la démolition.

1. Nératius écrit aussi que celui dont l'esclave auroit fait un nouvel œuvre par violence ou clandestinement, seroit tenu en vertu de l'interdit de le démolir à ses dépens, et de remettre les choses en leur premier état, si mieux il n'aime en souffrir la démolition et abandonner son esclave pour le dommage. Mais il pense que si on se servoit de l'interdit après la mort ou l'aliénation de l'esclave, le maître ne seroit tenu qu'à souffrir la démolition : de manière que l'acquéreur de l'esclave pourra être également attaqué pour payer les dépens de la démolition, ou abandonner l'esclave ; mais il sera déchargé si le propriétaire du nouvel œuvre rétablit les choses à ses dépens, ou est condamné faute de l'avoir fait. On observera la même chose dans le cas contraire, c'est-à-dire si le maître de l'esclave remet les choses en état ou s'il paye la condamnation. Mais s'il ne fait qu'abandonner l'esclave pour réparation, on pourra toujours intenter l'interdit contre le

Tome VI.

§. 13. Et cum interdictum sic sit scriptum, *Quod vi aut clam factum est* : non ita, *Quod vi aut clam fecisti* : latius porrigi, quam ad has personas quas supra numeravimus, Labeo putat.

§. 14. Et hoc jure utimur : ut, sive ego fecissem, sive fieri jussi, interdicto quod vi aut clam tenear.

6. Paulus lib. 77 ad Edictum.

Si ego tibi mandavero opus novum facere, tu alii : non potest videri meo jussu factum. Teneberis ergo tu et ille. An et ego tenear, videamus ? Et magis est, et me, qui initium ei præstiterim, teneri. Sed uno ex his satisfaciente, cæteri liberantur.

7. Ulpianus lib. 71 ad Edictum.

Si alius fecerit me invito, tenebor ad hoc ut patientiam præstem.

§. 1. Neratius quoque scribit, eum cujus servus vi aut clam fecit, aut sua impensa ex interdicto opus restituere debere, aut patientiam restituendi præstare, et servum noxæ dedere. Planè si mortuo alienatoque servo interdiceretur, patientiam duntaxat præstare debere ait : ita ut et emptor eo interdicto possit conveniri, ut impensam præstet, aut noxam dei : dominoque operis sua impensa restituente, aut damnato, quia non restitueret, emptorem liberari. Eadem, et si contra dominum servi vel opus restituisset, vel litis æstimatione damnatus esset. Quòd si tantum noxæ dedisset, adversus dominum operis utiliter interdicti.